*Şekâyık*'taki kesin ifadeye iltifat etmeyip spekülasyonda bulunarak bunun İznik'te Orhan Bey tarafından 1331'de kurulan medrese olmadığını, ondan önce İzmit'te Orhan Bey'in saltanatının üçüncü yılında kurduğu medrese olduğunu iddia eder. İzmit'in fethini (738/1337) Osmanlı kaynaklarında 727-731/1326-1331 gibi değişik tarihlerde gösterildiği için bu rivayetlerden birisine itibar eden Ârif Bey'in bu teklifi daha sonraki çalışmalarda fazla ilgi görmemiş, Uzunçarşılı *İlmiye Teşkilatı*'nda bu konuyu ele almamıştır<sup>10</sup>.

Cevdet Paşa, *Tarih-i*'nin birinci baskısının değişik ciltlerinde dağınık şekilde bulunan ve kaydettiği vakılardan ayrı olarak ileri sürdüğü analitik değeri haiz genel görüşlerini, eserini yeni tertiple 1891 (1309) de yeniden düzenlerken (tertüb-i cedîd) "Devlet Kanunlarının Nasıl Bozulduğuna Dair" başlığı altında toplar ve hedefini şu şekilde açıklar:

"Devletin eski kanun ve usullerine arız olan değişmeleri bilmek .... nizamlarına zaman zaman arız olan bozulmaların sebeplerini açıklamak ...

Burada Cevdet Paşa'nın bu konudaki kaynağını teşkil eden Koçi Bey'in lâyihasına işaret ederken basılmış nüshasına müracaat etmeden Cevdet Paşa'nın eserinden aktarır. Koçi Bey risalesinde ilmiye sınıfının bozulmasının dönüm noktasını 1003 (1594) olarak gösterip bunun değişik tezahürlerini örneklemiştir<sup>49</sup>. Cevdet Paşa bu konuyla ilgili yazısında ise bu tarihi yuvarlayarak sunmuştur: "Koçi Bey... bin tarihine gelince...." veya "bin tarihlerinden sonra ilmiye tarihi bozulmaya yüz tutup..."<sup>50</sup>

Birisi Ayasofya'daki papas odaları, diğeri Zeyrek'teki Pantokrator Manastırı odaları. İşte fethi müteakip günler ve aylarda Fatih'le veya sonra gelen birçok âlimler buralarda hemen tedrisat yapıyorlar. İstanbul fethiyle beraber tedrisat da başlıyor. Binaenaleyh Fatih Külliyesi, binasının kurulduğu 875 (1470)'den bunu başlatmak doğru değildir."<sup>70</sup>

"İşte bu ilk talim yerleri Ayasofya ve Zeyrek medreseleri diye meşhur olmuştur. İstanbul Külliyesi (Üniversitesi) medreseleri evvelâ bu muvakkat yerlerde kurulmuştur ve bu da fetih tarihiyle başlar. Fatih'in (Medâris-i Semâniye)'si tamamlanınca bu muvakkat yerlerinden hocalarıyla beraber nakledilmişlerdir. Zira medreseler fetihten ancak 18 sene sonra ikmal olunabilmiştir."<sup>71</sup>

<sup>69</sup> a.e., s. 157.

<sup>70</sup> a.e., s. 9.

<sup>71</sup> g.ös. yer.

Başka bir yerde bu fikrini şu şekilde tekrarlar.

"Ayrı ayrı bu Külliye binalarının tetkikine geçmeden evvel şunu bildirelim ki, burasının 875 (1470) tarihi İstanbul Üniversitesi ve şubelerinin kuruluşunu bildirmez. Yukarıda verdiğimiz izahat bu tarihin İstanbul fethiyle başlatılması lüzumunu göstermektedir. Hocalar ve talebe yalnız yer değiştirmişler, lâkin eski ödevlerine devam etmişlerdir. Muvakkat yerlerde açılan şubeler burada sadece bir araya getirilmiştir.

oldukları için, konunun bir medeniyet bütünlüğü içinde ele alınması gerekliliği, diğer müesseselerine nazaran daha karmaşık ve bileşik bir hal almasına sebep olmuştur.

## EK

### Bu Makalede Adı Geçen Osmanlı Medrese Ders Kitaplarının Künyeleri

\* **Hâşiye-i Tecrid:** Nasîruddin el-Tûsî (ölm. 672/1274)'nin *Tecrîd el-Kelâm* adlı eseri üzerine Şemsuddin Mahmud b. Abdurrahman el-İsfahânî (ölm. 749/1348)'nin yazdığı şerh üzerine el-Seyyid el-Şerîf el-Cürcânî (ölm. 816/1413)'nin yazdığı hâşiye (Keşf. s. 346-347; GAL, I, 509, S. I, 925-926).

\* **Şerh-i Mevâkîf:** 'Azududdin el-Îcî (ölm. 756/1355)'nin *el-Mevâkîf fi İlm el-Kelâm* adlı eseri üzerine el-Seyyid el-Şerîf el-Cürcânî (ölm. 816/1413)'nin yazdığı şerh (Keşf, s. 1891-1892; Gal, II, 208, S. II, 287).

\* **Tavâli' el-Envâr:** el-Kâdı'l-Beydâvî (ölm. 685/1286)'nin *Tavâli' el-Envâr min Matâli' el-Enzâr* adlı kelama dair muhtasarı (Keşf. s. 1116; GAL, I, 418, S. I, 742).

\* **Metâli' el-Envâr fi'l-Mantuk:** Konya kadısı Sirâcuddin el-Urmavî (ölm. 682/1283)'nin eseri üzerine Kutbuddin el-Râzî el-Tahtânî (ölm. 776/1364)'nin yazdığı *Levâmi' el-Esrâr* adlı şerh (Keşf, s. 1715-1716; GAL, I, 467, S. I, 848).

\* **el-Hidâye:** Burhânuddîn Alî b. Ebî Bekr el-Merğînânî (ölm. 593/1197)'nin *Bidâyet el-Mübtedî* adlı Hanefî fıkhuına dair metni üzerine yine kendisinin yazdığı şerh. Medreselerde en önemli ve yaygın fıkıh ders kitabıdır (Keşf, s. 2031-2039; GAL, I, 377, S. I, 644-645).

\* **Ekmel:** *el-Hidâye* üzerine Ekmeleddîn el-Bâbertî (ölm. 786/1384)'nin yazdığı *el-İnâye* adlı şerh (Keşf, s. 2035; GAL, I, 377, S. I, 645).